GE_GERICHTE A/2461/2024 vom 14. Januar 2025
GE Cour de justice, 2025-01-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2461_2024
FR: GE_GERICHTE A/2461/2024 du 14 janvier 2025
IT: GE_GERICHTE A/2461/2024 del 14 gennaio 2025
Regeste
DÉCISION DE RENVOI;CAS DE RIGUEUR | LEI.30.al1.letb; OASA.31
Volltext

au sens des art. 60 et 62 à 65 de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985
(LPA - E 5 10). 3.             Selon l’art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation
du droit, y compris l’excès et l’abus du pouvoir d’appréciation (let. a), ou pour constatation
inexacte ou incomplète des faits pertinents (let. b). En revanche, les juridictions
administratives n’ont pas compétence pour apprécier l’opportunité de la décision attaquée,
sauf exception prévue par la loi (art. 61 al. 2 LPA), non réalisée en l’espèce. 4.             Il y a
en particulier abus du pouvoir d'appréciation lorsque l'autorité se fonde sur des
considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les dispositions
légales applicables, ou lorsqu'elle viole des principes généraux du droit tels que
l'interdiction de l'arbitraire et de l'inégalité de traitement, le principe de la bonne foi et le
principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ; 140 I 257 consid. 6.3.1 ; 137
V 71 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_763/2017 du 30 octobre 2018 consid. 4.2 ;
Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2018, n. 515 p. 179). 5.             Saisi
d’un recours, le tribunal applique le droit d’office. Il ne peut pas aller au-delà des
conclusions des parties, mais n’est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci (art. 69 al. 1
LPA), ni par leur argumentation juridique (cf. ATA/386/2018 du 24 avril 2018 consid. 1b ;
ATA/117/2016 du 9 février 2016 consid. 2 ; ATA/723/2015 du 14 juillet 2015 consid. 4a).
6.             Préalablement, le recourant sollicite l’audition de deux témoins. 7.             Tel que
garanti par les art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse, du 18 avril
1999 (Cst. - RS 101), le droit d'être entendu comprend notamment le droit pour l'intéressé
de produire des preuves pertinentes, d'obtenir qu'il soit donné suite à ses offres de preuves

produites et du dossier de l'autorité intimée, pour statuer sur le litige, de sorte qu'il
n'apparaît pas utile de procéder à l’audition de M. D______ et M. E______. En tout état, le
recourant a eu la possibilité de faire valoir ses arguments dans le cadre de son recours et de
sa réplique, de même que de produire tout moyen de preuve utile en annexe à ses écritures.
Par conséquent, sa demande d’acte d’instruction, en soi non obligatoire, sera rejetée.
10.         Le recourant se plaint également d'un déni de justice, étant donné le temps de
traitement de sa demande de régularisation de ses conditions de séjour qu'il juge
excessivement long. 11.         Aux termes de l'art. 29 al. 1 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst - RS 101) qui consacre notamment le principe de
la célérité, toute personne a droit, dans une procédure judiciaire ou administrative, à ce que
sa cause soit traitée équitablement et jugée dans un délai raisonnable. 12.         Viole cette
garantie l'autorité qui ne rend pas une décision qu'il lui incombe de prendre dans le délai
prescrit par la loi ou dans le délai que la nature de l'affaire et les circonstances font
apparaître comme raisonnable. En dehors des cas où la loi fixe à l'autorité un délai
impératif, l'administré n'a pas un droit à ce que l'autorité compétente statue dans un délai
déterminé abstraitement (cf. ATA/495/2018 du 22 mai 2018 consid. 5b). Selon la
jurisprudence, le caractère raisonnable de la durée d'une procédure ne peut pas être fixé de
manière absolue, mais s'apprécie en fonction des circonstances particulières de la cause.
Doivent notamment être pris en considération le degré de complexité de l'affaire, l'enjeu
que revêt le litige pour l'intéressé ainsi que le comportement de ce dernier et celui des

décision le 17 juin 2024. Si certes la durée de la procédure peut paraître longue, il sied de
garder à l’esprit que l’OCPM, au vu des éléments en sa possession s’est vu dans l’obligation
de déposer plainte pénale à l’encontre du recourant, procédure qui a duré un peu plus de
quatre ans et qui était nécessaire à l’autorité intimée pour statuer. Quoi qu’il en soit,
l'autorité intimée ayant finalement statuée sur la demande du recourant, le grief tenant au
constat d'un déni de justice ne peut qu'être écarté. En effet, l'intérêt actuel et pratique à
recourir fait défaut, dans le cadre d'une procédure portant sur un déni de justice, lorsque la
décision demandée est finalement rendue (cf. arrêts du Tribunal fédéral 1C_293/2016 du 19
janvier 2017 consid. 2 ; 9C_414/2012 du 12 novembre 2012 consid. 1.2 ; 8C_784/2015 du
24 novembre 2015 ; cf. ég. ATF 139 I 206 consid. 1.1). 15.         Au fond, le recourant
conteste la décision de refus de régularisation de ses conditions de séjour et prononçant son
renvoi de Suisse. 16.         Le 1 er janvier 2019 est entrée en vigueur une révision de la loi
fédérale sur les étrangers du 16 décembre 2005 (LEtr), intitulée depuis lors LEI. Selon l'art.
126 al. 1 LEI, les demandes déposées avant l'entrée en vigueur de la présente loi sont régies
par l'ancien droit (arrêts du Tribunal fédéral 2C_94/2020 du 4 juin 2020 consid. 3.1 ;
2C_1075/2019 du 21 avril 2020 consid. 1 ; ATA/1331/2020 du 22 décembre 2020 consid.
3a). 17.         En l'occurrence, la requête qui se trouve à l'origine de la décision querellée a
été déposée le 26 octobre 2017. La loi dans sa teneur antérieure au 1 er janvier 2019 reste
donc applicable au litige. 18.         La LEI et ses ordonnances d'exécution, en particulier
l’Ordonnance relative à l’admission, au séjour et à l’exercice d’une activité lucrative du 24
octobre 2007 (OASA – RS 142.201), règlent l'entrée, le séjour et la sortie des étrangers dont
le statut juridique n'est pas réglé par d'autres dispositions du droit fédéral ou par des traités
internationaux conclus par la Suisse (cf. art. 1 et 2 LEI), ce qui est le cas pour les
ressortissants du Kosovo. 19.         Selon l'art. 30 al. 1 let. b LEI, dont la teneur n'a pas
changé le 1 er janvier 2019, il est possible de déroger aux conditions d'admission d'un
étranger en Suisse pour tenir compte d'un cas individuel d'extrême gravité. 20.         L'art. 31
al. 1 OASA, dans sa teneur avant le 1 er janvier 2019 - étant précisé que le nouveau droit
n’est pas plus favorable et que la jurisprudence développée sous l’ancien droit reste
applicable ( ATA/344/2021 du 23 mars 2021 consid. 7a)  - , prévoit que pour apprécier
l'existence d'un cas individuel d'extrême gravité, il convient de tenir compte notamment de
l'intégration du requérant (let. a), du respect de l'ordre juridique suisse (let. b), de sa
situation familiale, particulièrement de la période de scolarisation et de la durée de la
scolarité des enfants (let. c), de sa situation financière ainsi que de sa volonté de prendre
part à la vie économique et d'acquérir une formation (let. d), de la durée de sa présence en
Suisse (let. e), de son état de santé (let. f) ainsi que des possibilités de réintégration dans
l'État de provenance (let. g). Ces critères, qui doivent impérativement être respectés, ne sont
toutefois pas exhaustifs (ATF 137 II 345 consid. 3.2.3 ; 137 II 1 consid. 1 ; arrêts du
Tribunal administratif fédéral F-3986/2015 du 22 mai 2017 consid. 9.3 ; ATA/465/2017 du
25 avril 2017), d'autres éléments pouvant également entrer en considération, comme les
circonstances concrètes ayant amené un étranger à séjourner illégalement en Suisse (cf.
ATA/1669/2019 du 12 novembre 2019 consid. 7b). 21.         Les dispositions dérogatoires
des art. 30 LEI et 31 OASA présentent un caractère exceptionnel, de sorte que les
conditions pour la reconnaissance de la situation qu'ils visent doivent être appréciées de
manière restrictive et ne confèrent pas un droit à l'obtention d'une autorisation de séjour
(ATF 138 II 393 consid. 3.1 ; 137 II 345 consid. 3.2.1 ; ATA/667/2021 du 29 juin 2021
consid. 6a ; ATA/121/2021 du 2 février 2021 consid. 7c ; cf. aussi arrêts du Tribunal fédéral
2C_602/2019 du 25 juin 2019 consid. 3.3 ; 2C_222/2017 du 29 novembre 2017 consid.
1.1). L'autorité doit néanmoins procéder à l'examen de l'ensemble des circonstances du cas
d'espèce pour déterminer l'existence d'un cas de rigueur (cf. ATF 128 II 200 consid. 4 ; 124
II 110 consid. 2 ; ATA/667/2021 du 29 juin 2021 consid. 6a). 22.         L'art. 30 al. 1 let. b
LEI n'a pas pour but de soustraire le requérant aux conditions de vie de son pays d'origine,
mais implique qu'il se trouve personnellement dans une situation si grave qu'on ne peut
exiger de sa part qu'il tente de se réadapter à son existence passée. Des circonstances
générales affectant l'ensemble de la population restée sur place, en lien avec la situation
économique, sociale, sanitaire ou scolaire du pays en question, et auxquelles le requérant
serait également exposé à son retour ne sauraient davantage être prises en considération,
tout comme des données à caractère structurel et général, telles que les difficultés d'une
femme seule dans une société donnée (ATF 123 II 125 consid. 5b/dd ; arrêt du Tribunal
fédéral 2A.245/2004 du 13 juillet 2004 consid. 4.2.1). Au contraire, dans la procédure
d'exemption des mesures de limitation, seules des raisons exclusivement humanitaires sont
déterminantes, ce qui n'exclut toutefois pas de prendre en compte les difficultés rencontrées
par le requérant à son retour dans son pays d'un point de vue personnel, familial et
économique (ATF 123 II 125 consid. 3 ; ATA/895/2018 du 4 septembre 2018 consid. 8 ;
ATA/1131/2017 du 2 août 2017 consid. 5e). La reconnaissance de l'existence d'un cas
individuel d'extrême gravité implique que les conditions de vie et d'existence de l'étranger
doivent être mises en cause de manière accrue en comparaison avec celles applicables à la
moyenne des étrangers. En d'autres termes, le refus de le soustraire à la réglementation
ordinaire en matière d'admission doit comporter à son endroit de graves conséquences. Le
fait que l'étranger ait séjourné en Suisse pendant une assez longue période, qu'il y soit bien
intégré, tant socialement et professionnellement, et que son comportement n'ait pas fait
l'objet de plaintes ne suffit pas, à lui seul, à constituer un cas d'extrême gravité. Encore
faut-il que sa relation avec la Suisse soit si étroite que l'on ne puisse exiger qu'il vive dans
un autre pays, notamment celui dont il est originaire. À cet égard, les relations de travail,
d'amitié ou de voisinage qu'il a pu nouer pendant son séjour ne constituent normalement pas
des liens si étroits avec la Suisse qu'ils justifieraient une exception (ATF 130 II 39 consid. 3
; 124 II 110 consid. 3 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C 754/2018 du 28 janvier 2019 consid.
7.2 ; 2A 718/2006 du 21 mars 2007 consid. 3 ; arrêts du Tribunal administratif fédéral
C-6956/2014 du 17 juillet 2015 consid. 6.1 ; C_5414/2013 du 30 juin 2015 consid. 5.1.3 ;
C_6726/2013 du 24 juillet 2014 consid. 5.3 ; ATA/181/2019 du 26 février 2019 consid. 13d
; ATA/895/2018 du 4 septembre 2018 consid. 8). Parmi les éléments déterminants pour la
reconnaissance d'une telle situation, il convient en particulier de citer la très longue durée
du séjour en Suisse, une intégration sociale particulièrement poussée, une réussite
professionnelle remarquable, une maladie grave ne pouvant être traitée qu'en Suisse et la
situation des enfants, notamment une bonne intégration scolaire aboutissant après plusieurs
années à une fin d'études couronnée de succès. Constituent en revanche des facteurs allant
dans un sens opposé le fait que la personne concernée n'arrive pas à subsister de manière
indépendante et doive recourir aux prestations de l'aide sociale ou des liens conservés avec
le pays d'origine, par exemple sur le plan familial, susceptibles de faciliter sa réintégration
(arrêt du Tribunal fédéral 2A.543/2001 du 25 avril 2002 consid. 5.2 ; arrêts du Tribunal
administratif fédéral F-2584/2019 du 11 décembre 2019 consid. 5.3 ; F-6510/2017 du 6 juin
2019 consid. 5.6 ; F-736/2017 du 18 février 2019 consid. 5.6 et les références citées ;
ATA/895/2018 du 4 septembre 2018 consid. 8 ; ATA/1130/2017 du 2 août 2017 consid.
5b). La question est ainsi de savoir si, en cas de retour dans le pays d’origine, les conditions
de la réintégration sociale, au regard de la situation personnelle, professionnelle et familiale
de l’intéressé, seraient gravement compromises (arrêt du Tribunal fédéral 2C_621/2015 du
11 décembre 2015 consid. 5.2.1 ; ATA/577/2021 du 1er juin 2021 consid. 2c). 23.
Bien que la durée du séjour en Suisse constitue un critère important lors de l'examen d'un
cas d'extrême gravité, elle doit être examinée à la lumière de l'ensemble des circonstances et
être relativisée lorsque l'étranger a séjourné en Suisse de manière illégale, sous peine de
récompenser l'obstination à violer la loi (ATF 130 II 39 consid. 3 ; arrêts du Tribunal
fédéral 2D_13/2016 du 11 mars 2016 consid. 3.2 ; 2A.166/2001 du 21 juin 2001 consid.
2b/bb ; arrêt du Tribunal administratif fédéral C-912/2015 du 23 novembre 2015
consid. 4.3.2 ; ATA/847/2021 du 24 août 2021 consid. 7e). La durée du séjour (légal ou
non) est ainsi un critère nécessaire, mais pas suffisant, à lui seul, pour la reconnaissance
d'un cas de rigueur ( ATA/847/2021 du 24 août 2021 consid. 7e ; ATA/1538/2017 du 28
novembre 2017 ; Minh Son NGUYEN/Cesla AMARELLE, Code annoté de droit des
migrations, vol. II : LEtr, 2017, p. 269 et les références citées). La jurisprudence requiert, de
manière générale, une très longue durée de séjour en Suisse, soit une période de sept à huit
ans ( ATA/667/2021 du 29 juin 2021 consid. 6c ; ATA/1306/2020 du 15 décembre 2020
consid. 5b ; ATA/1538/2017 du 28 novembre 2017 ; Minh Son NGUYEN/Cesla
AMARELLE, op. cit., p. 269 et les références citées). Le caractère continu ou non du séjour
peut avoir une influence (arrêt du Tribunal administratif fédéral C- 5048/2010 du 7 mai
2012 ; ATA/847/2021 du 24 août 2021 consid. 7f ; Minh SON NGUYEN/Cesla
AMARELLE, op. cit., p. 269). En règle générale, la durée du séjour illégal en Suisse ne
peut être prise en considération dans l’examen d’un cas de rigueur, car, comme indiqué plus
haut, si tel était le cas, l’obstination à violer la législation en vigueur serait en quelque sorte
récompensée (ATF 130 II 39 consid. 3 ; arrêt du Tribunal fédéral 2D_13/2016 du 11 mars
2016 consid. 3.2 ; ATA/608/2021 du 8 juin 2021 consid. 7d). On ne saurait par ailleurs
inclure dans la notion de séjour légal les périodes où la présence de l'intéressé est seulement
tolérée en Suisse (cf. arrêt du Tribunal fédéral 2C_926/2010 du 21 juillet 2011 ; cf. aussi
ATA/847/2021 du 24 août 2021 consid. 7f ; ATA/1538/2017 du 28 novembre 2017 ; Minh
Son NGUYEN/Cesla AMARELLE, op. cit). Ainsi, le simple fait, pour un étranger, de

qu’elle avait été mise au bénéfice d’un visa Schengen touristique maltais, octroyé le 26 août
2016 – alors qu’elle se trouvait vraisemblablement à Pékin (« Beijing »)  – , valable entre le
15 octobre et le 15 novembre 2016. À supposer que la jurisprudence genevoise au sujet de
motifs excusables pour une interruption du séjour puisse être appliquée, ce qui était douteux
en l’occurrence, l’intéressée n’avait pas étayé à satisfaction de droit l’assistance fournie à sa
famille en rapport avec un typhon. De plus, le TAF considérait qu’une interruption de plus
d’une année serait bien trop étendue pour satisfaire à la nature tout à fait exceptionnelle de
la dérogation envisagée. Ainsi, la recourante ne remplissait pas la condition du séjour
ininterrompu de 10 ans dans le canton de Genève (arrêt du TAF F_4717/2020 du 23 mai
2022 consid. 6.2.2). S’agissant de la jurisprudence genevoise à laquelle le TAF fait
référence, ce dernier a relevé que la chambre administrative de la Cour de justice (ci-après :
la chambre administrative) retenait, à tout le moins de façon implicite, que la durée du
séjour ininterrompu devait s’examiner concernant les 5 ou 10 ans qui précédaient le dépôt
de la demande d’autorisation de séjour. La jurisprudence semblait toutefois relativiser le
critère de la durée de séjour continu en cas de motifs impérieux liés à des situations
particulières. Il en était ainsi dans un arrêt ATA/1000/2019 du 11 juin 2019, dans lequel une
interruption du séjour en Suisse de 9 mois avait été relativisée, dès lors que le séjour d’une
famille avait été prolongé au vu de la « gravité de la maladie » du père du recourant. Il y
était aussi relevé que « le retour des recourants au Brésil pos[ait] la question de savoir si ce
séjour dans leur pays d’origine [pouvait] être considéré comme une véritable interruption de
leur séjour en Suisse dans la mesure où il était imposé par des circonstances particulières de
la maladie du père du recourant » (arrêt du TAF 4717/2020 précité, consid. 5.3.2 et
références citées). Dans un arrêt du 27 septembre 2022 ( ATA/970/2022 ) la chambre
administrative a retenu, en lien avec la jurisprudence susmentionnée, que le recourant ne
saurait se prévaloir d’un cas de force majeure en lien avec son retour au Kosovo, puisqu’il y
a été renvoyé, en avion, après avoir été interpellé et condamné, pour la seconde fois, pour
séjour illégal en Suisse. Il y a de plus lieu de rappeler que sa seconde condamnation, du 16

socioprofessionnel auxquels il pourrait éventuellement être confrontés dans son pays ne
constituent des circonstances si singulières qu'il faudrait considérer qu'il se trouve dans une
situation de détresse personnelle devant justifier l'octroi d'une exception aux mesures de
limitation. Une telle exception n'a pas pour but de soustraire des étrangers aux conditions de
vie de leur pays d'origine, mais implique que ceux-ci se trouvent personnellement dans une
situation si rigoureuse qu'on ne saurait exiger d'eux qu'ils tentent de se réadapter à leur
existence passée, ce que le recourant n'a pas établi. Il pourra en tout état s’appuyer sur le
soutien de sa famille qui réside au Kosovo. 33.         Il ressort de ce qui précède que l'OCPM
n'a violé ni le droit conventionnel, ni le droit fédéral, ni encore excédé ou abusé de son
pouvoir d'appréciation (art. 96 LEI) en refusant de délivrer l'autorisation de séjour sollicitée.
34.         Selon l'art. 64 al. 1 let. c LEI, les autorités compétentes rendent une décision de
renvoi ordinaire à l'encontre d'un étranger auquel une autorisation est refusée ou dont
l'autorisation, bien que requise, est révoquée ou n'est pas prolongée après un séjour autorisé.
Le renvoi constitue la conséquence logique et inéluctable du rejet d'une demande tendant à
la délivrance ou la prolongation d'une autorisation de séjour, l'autorité ne disposant à ce titre
d'aucun pouvoir d'appréciation ( ATA/1118/2020 du 10 novembre 2020 consid. 11a).
35.         Le recourant n'obtenant pas d'autorisation de séjour, c'est à bon droit que l'autorité
intimée a prononcé son renvoi de Suisse et des Etat Schengen. Il n'apparaît en outre pas que
l'exécution de son renvoi ne serait pas possible, serait illicite ou qu'elle ne pourrait être
raisonnablement exigée (art. 83 LEI). 36.         Infondé, le recours sera rejeté et la décision